砂第３８号

令和７年（２０２５年）５月２０日

 各小中学校長 様

                                         熊本県土木部河川港湾局砂防課長

   土砂災害防止に関する絵画・作文の募集について（依頼）

 日頃から本県の砂防行政に対し、御理解、御協力をいただき感謝申し上げます。

国土交通省及び都道府県では、土砂災害から人命、財産を守るため、毎年６月を「土

砂災害防止月間」と定め、土砂災害防止に関する各種の取組を行っています。土砂災

害から自らの命を守るためには、一人一人が土砂災害に関する知識を習得することが

重要です。

 そこで、本年度も当月間の行事の一環として、小中学生への防災意識の普及、啓発

及び土砂災害防止への理解と関心を深めてもらうため、別添募集要領及び募集要領細

則のとおり土砂災害防止に関する絵画、作文を募集いたします。

御多忙のところ恐縮ですが、当取組みの趣旨を御理解いただき、貴校の児童・生徒

の皆さんに多数御応募していただけますよう、よろしくお取り計らい願います。

なお、応募作品につきましては、貴校でとりまとめのうえ、下記により、御提出（鏡

文不要）いただきますようよろしくお願いします。

記

１ 募集期間  令和７年（２０２５年）年６月１日から

令和７年（２０２５年）年９月１５日まで

２ 提 出 先  熊本県土木部河川港湾局砂防課

        〒８６２－８５７０熊本市中央区水前寺６丁目１８－１

 【参考】令和６年度受賞者

     ■熊本県分

「熊本県治水砂防協会長賞」

絵画の部  熊本市立一新小学校６年 吉村 桃々奈 さん

「熊本県土木部長賞」

絵画の部  錦町立一武小学校４年 木野 羽惟 さん

（学年は応募時点のものです。）

（問合せ）

熊本県土木部河川港湾局砂防課

防災管理班 平嶋、倉田

〒862-8570

熊本市中央区水前寺６丁目１８－１

TEL：096-333-2553（直）

FAX：096-387-2380